SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

PROCESSO SELETIVO Nº 02/2019 – SEDUC

14º EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ENTREGA DE DOCUMENTOS

Considerando a situação de emergência de saúde pública de importância internacional declarada pela Lei (Federal) nº
13.979/ 2020, em razão da pandemia ocasionada pela proliferação da COVID-19, o Secretário de Estado da Educação,
do Esporte e da Cultura, no uso das suas atribuições, convoca os habilitados e classificados no Processo Seletivo
Simplificado 02/2019, discriminados no anexo desta convocação, através do e-
mail1documentos.pss@seduc.se.gov.br, até dia 10/08/2021, para apresentação da documentação abaixo relacionada:

  OBSERVAÇÕES

1. DESTACA-SE QUE A PRESENTE CONVOCAÇÃO DESTINA-SE À COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA.

2. A ausência da entrega da documentação implica na não comprovação dos requisitos previstos no item 4.2 do

Edital, importando na desistência do processo seletivo e desclassificação do candidato.

3. FAVOR OBSERVAR A POSSIBILIDADE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS PÚBLICOS PREVISTA

NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, ART. 37, Inciso XVI.

4. Após ocorrer a contratação, por conveniência e oportunidade da Seduc, a Sead convocará os candidatos,

oportunamente, para realização de perícia médica admissional.

5. DE ACORDO COM ITEM 10.1. (...) A FUTURA CONTRATAÇÃO FICA CONDICIONADA À

NECESSIDADE DA SEDUC.

  Documentos Originais em arquivo único (formato PDF) na seguinte ordem

- Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) emitido por Médico do Trabalho (original)

- Ficha de cadastro (download no site da SEAD);
- 1 Foto 3x4; Cópias da Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor;

- Extrato do PIS/PASEP (pode ser solicitado nas agências do Banco do Brasil ou Caixa);

- Conta Salário do BANESE (Caso não possua, solicitar: documentos.pss@seduc.se.gov.br);

- Comprovante de Residência (com CEP válido);

- Certificado de Reservista ou Alistamento Militar (sexo masculino);

- Certificado de Escolaridade, em conformidade com a exigência do cargo;

- Declaração de não acúmulo de cargos públicos (download no site da SEAD)

- Certidão de Antecedentes Criminais; (Residentes em Sergipe retirar pelo site www.ssp.se.gov.br);

- Certidão de Crimes Eleitorais; (Residentes em Sergipe: www.tre-se.jus.br);

- Certidão de Quitação da Justiça Eleitoral; (Residentes em Sergipe: www.tre-se.jus.br);

- Certidão Negativa PENAL Estadual (Residentes em Sergipe www.tjse.jus.br);

- Certidão Negativa CRIMINAL Federal (https://consulta2.jfse.jus.br/certidaonegativa/emissaocertidao.aspx )

Aracaju, 26 de julho de 2021.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura

mailto:documentos.pss@seduc.se.gov.br
mailto:documentos.pss@seduc.se.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

 Entrega virtual dos documentos: Até 10/08/2021 – impreterivelmente

Atenção: e-mail: documentos.pss@seduc.se.gov.br

especificar no campo asunto: 14ª Convocação - PSS 02/2019

CANDIDATOS COM CONTRATAÇÃO CONDICIONADA

DIRETORIA DISCIPLINA CLAS. NOME

DEA

ARTE 9 MARCOS ANTONIO CASTRO RODRIGUES

BIOLOGIA 25 JOAO SOARES SANTOS

EDUCAÇÃO FÍSICA 11 JOAO PINHEIRO DE CAMPOS

LÍNGUA PORTUGUESA 23 TATIANA CELESTINO DE MORAIS

MATEMÁTICA

13 JAILSON SANTOS SANTANA

135 WAGNER SANTOS ANDRADE*

172 CASSIA TAIZE SANTANA SANTOS*

POLIVALENTE 116 ANA LUCIA SANTOS  DANTAS*

DRE’s 1,2,3

ARTE 29 ILANO VIANA DE SANTANA

LÍNGUA PORTUGUESA 31 GRICELIA MARIA DE JESUS SANTOS

MATEMÁTICA

11 MARIA GEANE VIEIRA MENDONçA

14 ALTEMAR JOSÉ DOS SANTOS

19 JULIANA DE JESUS SANTOS

FÍSICA 32 GILVAN MENDONCA SILVA

GEOGRAFIA 8 ARIANE SIQUEIRA DE OLIVEIRA

DREs 4 e 6 -

EDUCAÇÃO FÍSICA 6 LEIA MARIA MELO HENRIQUES

GEOGRAFIA 8 JOELMA ALVES SILVA SANTOS

HISTÓRIA 9 MARIA MARISTELA INÁCIO SANTOS

LÍNGUA ESPANHOLA 3 ANA NUBIA BARRETO MOTA

LÍNGUA INGLESA 13 CARLOS ANDRÉ SOUZA DOS SANTOS

MATEMÁTICA
7 IVAN DE SANTANA

10 JOSE OLIMPIO DOS SANTOS

QUIMICA 7 ELAINE DE OLIVEIRA

9 VIVIANE DANTAS SANTOS

DRE’s 5,7,9

GEOGRAFIA 7 GILVAELTON SANTOS GUILHERME

HISTÓRIA 6 ROBEVALDO ALVES DA CRUZ

LÍNGUA INGLESA

7 HORTENCIA NOGUEIRA INACIO

8

JOSEFA MIRIAM SILVA DOS SANTOS

MENEZES

9 ALYSSON OLIVEIRA BARBOSA

LÍNGUA ESPANHOLA 9 ERIKA CRISTINA DOS SANTOS

POLIVALENTE
5 ADREAN CARLOS NETO

8 BARTIRA MELO DE BRITTO SÁ

MATEMÁTICA 6 ROBSON LIMA DOS SANTOS

LÍNGUA PORTUGUESA
8 CARLOS WENDEL SANTOS BARBOSA

11 JAIRO DA SILVA

QUIMICA

11

JOSÉ CLERISTON SANTOS ANDRADE

mailto:documentos.pss@seduc.se.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

DIRETORIA DISCIPLINA CLAS. NOME

DRE08

EDUCAÇÃO FÍSICA 5 DEBORA GONZAGA DOS SANTOS

HISTÓRIA 91 JOSE EVERTON DE JESUS ALMEIDA*

LÍNGUA PORTUGUESA 12 LEIDE VILMA PEREIRA SANTOS

MATEMÁTICA
15 JACQUELINE DE ARAUJO SANTOS

18 SHEILA REGINA LEMOS BACELAR

POLIVALENTE 6 MARIA JOSE DOS SANTOS

*Candidato PCD

Candidatos na situação de contratação condicionada devem entrar em contato via e-mail

(documentos.pss@seduc.se.gov.br) ou pelo telefone (79) 3194-3213 até o dia 02/08/2021, para tomar

conhecimento do motivo do impedimento à contratação e eventual solução.

mailto:documentos.pss@seduc.se.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

 Entrega virtual dos documentos: Até 10/08/2021 – impreterivelmente

Atenção: e-mail: documentos.pss@seduc.se.gov.br

especificar no campo asunto: 14ª Convocação - PSS 02/2019

DIRETORIA DISCIPLINA CLAS. NOME

DEA

ARTE

8 RITA MARIA MARTINS DOS SANTOS

10 ROSANGELA DE SOUZA SANTOS

11 MéRCIA ANDRADE SANTOS GONSAGA

12 ELIZANGELA ALVES TELES

BIOLOGIA

24 EDILMA NUNES DE JESUS

26 PERCILIA SILVA FERREIRA GOMES

EDUCAÇÃO FÍSICA

10 KEYNE RIBEIRO GOMES

12 ANDERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA

13 RICARDO LUIZ ROCHA DO NASCIMENTO

85 BRUNO FLORENCO DE GOIS FONSECA*

FÍSICA

31 MEIRIELLE MARQUES DE GóIS

32 JOSE HENRIQUE LOPES DA SILVA

33 MAGNO NOGUEIRA XAVIER

34 ANDRé MASSAO OTSUKA

35 MARLIANE OLIVEIRA SANTOS

LÍNGUA ESPANHOLA

4 ELISAMA FERREIRA DE SOUZA

5 EVANDRO RIBEIRO BISPO

6 MARCOS ALEXANDRE SILVA DE ASSIS

GEOGRAFIA
8 FELIPE ALAN SOUZA SANTOS

53 EDSON GOMES DOS SANTOS*

LÍNGUA INGLESA

12 ALEX MORGAN SOARES DUARTE

13 GILVALDETE SILVA FERREIRA

14 KáTIA DE JESUS AMARANTE

MATEMÁTICA

10 THED FREITAS FERREIRA

11 SIMONE SILVA DA FONSECA

12 MARCELINO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

14 DANIELLE APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA

15 JOSEFA LOURENçA SOUZA DO NASCIMENTO

16 ERICK MÁRIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

17 FRANCKLINE JULIANA ALVES DE JESUS

18 ALEXANDRE JESUS DOS SANTOS

mailto:documentos.pss@seduc.se.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

DIRETORIA DISCIPLINA CLAS. NOME

DEA

MATEMÁTICA 19 JANAYNA BISPO SANTANA

LÍNGUA PORTUGUESA

20 ROSANGELA BARROS DA SILVA

21 ROGÉRIO DOS SANTOS DE OLIVEIRA

22 PRISCILLA TEODÓSIO ROSA

24 NADIA DA LUZ LOPES

242 LÍCIA DOS SANTOS VIEIRA*

QUÍMICA

19 JOENESSON FÍLIP SANTOS RIBEIRO

20 RENATA SUELLEN BOMFIM SOUZA

21 ROBERTA RAYLINE FERREIRA DOS SANTOS

22 ANTôNIO JOSé LINHARES

23 MARCOS DOS SANTOS SILVA

POLIVALENTE

10 POLYANA LACERDA SANTOS

11 JULIANA SANTOS FONTES

12 WÊNIA MENDONçA SILVA

13 EMILY MAISE FEITOSA ARAGÃO

DRE’s 1,2,3

EDUCAÇÃO FÍSICA

5 MARIA APARECIDA SOUZA COSTA

6 JAMES TAVARES DOS SANTOS

7 ALEXANDRO DOS SANTOS NASCIMENTO

8 MARCOS SILVA RIBEIRO MARQUES

9 ARIELSON FREIRE BEZERRA

FÍSICA
33 EDELMA GOMES BARRETO

34 RENATO SANTANA SILVA

GEOGRAFIA

6 JORDANA SANTANA DE OLIVEIRA VASCONCELOS

7 ANDREIA REIS FONTES

9 MILDON CARLOS CALIXTO DOS SANTOS

HISTÓRIA

5 DENISE BISPO DOS SANTOS

6 EVAL CRUZ

7 EDLA TUANE MONTEIRO ANDRADE

LÍNGUA ESPANHOLA

10 RODRIGO COSTA VIANA

11 MARILIA ANJOS OLIVEIRA

12 RAQUEL DE MENEZES SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

DIRETORIA DISCIPLINA CLAS. NOME

DRE’S 1,2,3

LÍNGUA INGLESA

9 AMANDA ALVES CARDOSO

10 JOSÉ CLÉVERTON SANTANA DE OLIVEIRA

11 RAIMUNDO FAGNER SANTOS VIEIRA

12 ADRIANA BISPO CHAVES SILVA

13 VANIA QUELINE CORREIA DOS SANTOS

14 DOUGLAS DOS SANTOS FONSECA

15 MARIETE PEREIRA DOS SANTOS

LÍNGUA PORTUGUESA

25 MANUELA ALEXANDRA DIAS DE CARVALHO

26 ANDRE BARBOSA DE SANTANA

27 MARIA PATRICIA VIEIRA MARTINS LIMA

28 ALESSANDRA DE OLIVEIRA SANTOS

29 SANDRA RODRIGUES OLIVEIRA

30 RALINE NEVES DE SANTANA

QUÍMICA

11 AMANDA MARIA RABELO SOUZA

12 BRUNO MENESES RODRIGUES

13 JOYCE DE SOUZA FERREIRA

14 BáRBARA LUISA SOARES DOS REIS SANTOS

15 GIVALDO CARDIN AMARAL

16 ROBERTA MENEZES SANTOS

MATEMÁTICA

10 JúNIO TELES DOS SANTOS

12 MARIA DE NAZARETH SANTOS ANDRADE

13 JOSÉ LUIZ DIAS

15 ZÊNIA MARTA CARREGOSA RIBEIRO

16 ANDREIA PEREIRA CAVALCANTE FONSECA

17 JAZIEL DOS SANTOS OLIVEIRA

18 UANDERSON DOS SANTOS

152 GILVAN NASCIMENTO SANTOS*

171 ADENILSON DO NASCIMENTO CRUZ*

POLIVALENTE

12 RONNIQUECIA MARIA CISNEIROS DOS SANTOS

13 MARIA ELISABETH D'AVILA SILVEIRA BARRETO

ARTE

27 ELISANGELO RAMOS DA SILVA

28 ALISSON DE OLIVEIRA SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

DIRETORIA DISCIPLINA CLAS. NOME

DRE’S 4,6

BIOLOGIA 31 CLEIDE NASCIMENTO LIMA DE ARAGÃO

EDUCAÇÃO FÍSICA 7 RIVA MARIA FERREIRA OLIVEIRA

LÍNGUA ESPANHOLA

4 JOYCE CAJÉ DOS SANTOS

5 TAIS IONARA MOURA SANTOS

6 ALINE SANTOS SILVA

7 JOHNE DE JESUS TELES

GEOGRAFIA

5 GENIVâNIA MARIA DA SILVA

6 ANNA MARIA VIANA ALVES

7 IVANILDE SILVA PEREIRA

HISTÓRIA

5 EDVALDO ALVES DE SOUZA NETO

6 NILTON BRUNO FEITOSA SANTANA

7 RAIANNE PEREIRA DE OLIVEIRA

8 THAISE DOS SANTOS SILVA

MATEMÁTICA

8 WILMA SANTANA DE CARVALHO

11 ELISABETE LIBERATO MARTINS

91 MARCELO NUNES DE BARROS*

LÍNGUA INGLESA

8 ROGERIO SIQUEIRA SANTOS

9 NAILZA LIMA DOS SANTOS

10 ELAINE LIETE PEDRO DE MENESES

11 JONAS SILVINO JúNIOR

12 ANACLEIA DOS ANJOS

14 LUCIANA NUNES FREIRE MELO

15 MÁRCIA SANTOS RAMALHO RODRIGUES

LÍNGUA PORTUGUESA

9 ANA LUCIA ALVES SANTOS

10 RENILDA FELIX

97 RIVALDO DANTAS DE SANTANA*

QUÍMICA

5 GLÉCIA VALÉRIA DE SANTANA

6 DAYANNE MENESES SILVA

8 MARCONES SANTOS SOUZA

10 LAISA NATALIA DE MATOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

DIRETORIA DISCIPLINA CLAS. NOME

DRE’S 4,6 POLIVALENTE

6 ROMERIA GONÇALVES SANTOS OLIVEIRA

7 VERONICA DE JESUS PASSOS SILVA

8 ROSIANE BOMFIM GOES

DRE’S 5,7,9

EDUCAÇÃO FÍSICA

4 LAYS MANUELLA BARRETO DE SOUSA DANTAS

5 LUCAS MATTHEUS SANTANA NOGUEIRA

6 MARIA ILMA DóREA

7 GLAúCIO DOS SANTOS

FILOSOFIA 4 KLEBERSON SILVA SOUZA

FÍSICA
19 FIEL SOARES DE OLIVEIRA FILHO

20 RAMIRES MELO SILVA

LÍNGUA ESPANHOLA 10 WILSON DOS ANJOS SANTOS

GEOGRAFIA 8 ODILON ALVES DE MOURA

HISTÓRIA

3 ALDAFRAN GOMES LIMA

4 ANTONIO PEDRO GONÇALVES

5 MARLÍBIA RAQUEL DE OLIVEIRA REIS

MATEMÁTICA

7 JOSÉ FABIANO CAMPOS NUNES

8 EDICLEI VIEIRA DA COSTA

9 ESRAEL DOS SANTOS RAMOS

10 ELIZANGELA TELES ANDRADE

11 JAELSON DOS SANTOS

12 DANIELLE SANTOS GONÇALVES

LÍNGUA INGLESA
6 VILMA MARIA SANTOS ANDRADE

10 MARIA SILVANIA ALVES DAVI

LÍNGUA PORTUGUESA

9 MARIA OTAVANA SA GONZAGA

10 MARIA DE JESUS SOARES VITOR

QUÍMICA

5 JUCILENE SANTANA SANTOS

6 MARDEN EUGêNIO DE OLIVEIRA SILVA

7 EVERTON SANTOS OLIVEIRA

8 PAOLYNE BRITO DOS ANJOS PINTO

9 NICEIA ARAúJO

10 SERGIO CARDOSO BORGES

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

DIRETORIA DISCIPLINA CLAS. NOME

DRE’S 5,7,9

SOCIOLOGIA

2 RAQUEL SANTOS SOUSA

3 LOURENCO SANTOS REGIS

POLIVALENTE

4 EVA CRISTINA AMARAL SILVA SANTOS

6 ELANDE FEITOZA DA SILVA AMARAL SANTOS

7 ADICLEI FRANÇA DA SILVEIRA

145 ADINA TELES DE ANDRADE*

DRE’08

BIOLOGIA
28

ADALBERTO CANDIDO RODRIGUES CARDOSO DA

SILVA

29 KÁTIA ESTELINA DE OLIVEIRA MELO

EDUCAÇÃO FÍSICA 6 KARINA GARCIA DO NASCIMENTO

FÍSICA 16 PEDRO ROBERTO SANTOS

LÍNGUA ESPANHOLA

3 ANA ALICE DIAS DOS SANTOS

4 CLEZIA DE CASTRO LIMA

GEOGRAFIA

4 HAIANE PESSOA DA SILVA

5 ISABELA SANTOS DE MELO

HISTÓRIA

9 DANIEL BRAMO NASCIMENTO DE CARVALHO

LÍNGUA INGLESA

4 CRISTIANE NUNES DE SANTANA MELO HUSSAIN

17 MARIA LÚCIA DA SILVA SOUSA*

MATEMÁTICA

11 ROMáRIO NUNES LIMA

12 DIRCE ARAUJO

13 MORGANIA PRADO DE MENEZES SOUZA

14 RONALDO PRUDENTE DOS SANTOS

16 JULIO CESAR SILVA

17 PATRICIA SANTANA SANTOS

LÍNGUA PORTUGUESA

11 VERÔNICA VIANA DE OLIVEIRA

13 SANDRA DA SILVA DA CONCEIÇÃO

14 ZÉLIA MARANHÃO DE DEUS MAIA

QUIMICA 2 LIDIANE CORREIA DOS SANTOS

POLIVALENTE

5 JOSEANE AMARANTE DOS SANTOS

21 JOSCILENE DE JESUS MOURA MATOS*

*Candidato PCD